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Sveikiname skaitytojus su 
Kalėdų šventėmis!

Kalėdų 
švente
Toli už kalnu, už plačiųjų 

vandenynu, toli, ten kur šiandie­
na gamta visą žemę laukus ju­
ros ir upes pridengė baltu snie­
go klodu, ten kur šėlsta šaltos 
pūgos — šiandiena músu têvjte 
neje po sniegu apklotais stogais 
prie iškilmingai užtiestu stalu, 
kiekvienoje gritelėje, kiekviena- 
/mė gyvenamam krikščioniu na­
me, su pakeltomis sukauptomis 
širdimis sėdį ir vakarieniauja mu 
su artimieji... Ne vieno iš musu 
ten tėvai, motynos broliai, arti-- 
mi gyminaičiai — visi be išim-1 
ties mums artimi broliai lietuviai 
broliai krikščionis švenčia ’ šian­
dieninėje jautrioje susikaupimo 
valandoje, bįe tik musu artimie­
ji, bet ir buvusioji priešai pa­
miršta viską\ kas yra pikta, ir 
gaivinasi vien skaisčiais isivaiz- 
dinimais, brangiausiais prisimi­
nimais. Visu mintis sukasi apie 
žmonijos, broliškąją, vienybę.

Daug mums sako Kalėdų 
šventės prasmė. Tai yra viena 
iš visu krikščioniškųjų iškilmin­
gai apvaikščiojamu, ramiausioji’ 
širdį ir sielą'gaivinanti iškilmė

Visi tą iškilminga kučiu va-1 
kara apsvarsto savo praeitojo gy­
venimo darbus ir ruošiasi ryto­
jaus dienai drauge su užgimusiu 
Kristumi atgimti naujai gir nau­
jai pavyzdingai drauge su Kris­
taus žodžiais kaip kasdieniniais 
darbais, pavyzdžiais kviesti 
žmohija prie broliškos meilės,,■ 
prie naujo švento gyvenimo.

Šiandiena iškilmingoje Kalė­
dų šventėje kiekvienas iš musu 
artimųjų mus mini, linkia mums 
nepamiršti senos tėvynės^ papro­
čiu linki nepamiršti iškilmingai 
apvaikščioti Kristaus gimimo 
šventę.

Kaip jiems, — prie fu iškil­
mių stalo trūksta musu tolimon 
šalin iškeliavusių taip pat ir mes 
susėdę prie traáíuinês kučiu 
vakarienės pasigendame tu kas 
mums buvo |brangus. Oal per 
visus metus kasdieniniu darbu 
bei rūpesčiu prislėgti, net nepri- 
siminėm apie savo artimuosius,, 
apie savo nors sniegu užpus­
tytą, bet širdžiai artimą Lietu­
vos šalį, taigi dabar toje iškil­
mingoje Kalėdų šventėje susi­
kaupkime mintimis, ir visi kas

kuo galėdami, gyvendinkime 
kaip savo tarpe taip ir visoje; 
žmonijoje, visoje žemėje šian­
die UŽtimuSiOjo Didžio Žmoni­
jos Mokytojo Kristaus skelbia­
mą artimo meilę ir brolybę. L,

Senuosius metus 
baigiant.

Visas gyvenimas, visa am­
žinybė yrą tik akimirksnis, žiu- 
rin- į tąją amžinybe Žmogaus 
protu, akimis ir atmintimi. Lai­
kas bėga be atodairos. Istorija 
nespėja pasaulinio gyvenimo 
įvykius užrašinėti į savo gyve­
nimo knygos lapus. Kas deda­
si šiandiena, jau ryt palaidosi-; 
me negrįžtantiems laikams, ne 
•tik šios dienos darbai, bet vis- 
kas kas aplink musu dedasi 
kiekvienu momentu, aky mirks­
nyje slenka ir slenka amžiny­
bės praeitin...

Mes lig norėdami gyvenimą 
prailginti naivyškai skirstome 
laikotarpiais mums žinomos se­
kundės, minutės, valandos, die­
nos, metai.

’ Kaip ^nepastebimai kasdie­
ninis darbas neša nuo musu die­
nas, taip lygiai nejučiomis mes 
pastebime, kad slenka metai po 
metų... Musu gyvenimas labai 
panašus į vandens malūną. Ties 
tvenkiniu apie ratą vandens 
kunkuliavimas — užimąs — tai 
dabartis. Pilnas vandes tvenki-, 
nys — tai musų svajonės ateitis. 
Galop ten kur vanduo taip urnai 
atlikęs savo užduoti ramiai plau­
na į tolimesnias juras — tai pra­
eitis. Praeityje viskas. Mes gy­
vename tik viltimi, mes dabarties 
nematome, musų darbai ir pro­
tas tik rytojaus dienai įtemptas; 
Patys skubame dabartį nustum­
ti praeitin, patys prisidedame 
prie dabarties užmiršimo.
\ Viskas ką žmonija yra su- 

kurusi, viską ką žmenės yra 
veikę, naudojamasi ir invertiha- 
me tik ateityje, kitaip sakant, 
žmogaus darbų vaisiai pasirodo, 
tik ateityje, bet jie yra praeities! 
redultatai.

Baigiame senuosius metus- 
Jų pradžioje visu musu norai 
ir troškimai, taipgi gražios vil­
tys ir planai buvo kuriami dide­
liais užsimojiais. Buvo daug tikė­
tasi per šiuos metus nuveikti. 
Ar daug nuveikta? Ar mes ma­

tome savo darbo vaisius, ar bus 
kada nors iš to nauda? Šiandie­
na nei vienas iš musų beabejo 
skaitys save praeitu metu nepa­
sisekimais nepatenkintu. Nei 
vienas skaitys save jokio tikslo 
nepasiekusiais. Daugeliui atro- 
dys, kad urnai prabėgusieji me­
tai be jokios prasmės, ji vargi­
no, jam tik našta jie buvo. Nie­
kas nenusiminkime, praeitimi ne- 
•siskuskime. Musu gyvenimas ir 
musu pačių, ekzistavimo pras­
mė mums sunkiai suprantama. 
Taigi ir musu praeitų metų dar­
bas ir „rūpesčiu vaisiai mums 
dabar nepastebinti. '

Nežiūrint į tai, kad tik vil­
timi remiasi musiį gyvenimas, ir 
kad greit prabėgančio laiko ir 
darbo vaisiais naudosis ateity 
tik musų jaunosios kartos — 
mes privalome iš visų savo dar­
bu kas valandą., kas dieną ir 
kas metai, daryti atskaitą ir kvo 
timus, kad praeitimi pasimoki­
nęs musu veikimas ateityje bu­
tu tobulesnis — kad kasdieni­
nis darbas butų-’ našesnis, kad 
bendrai, iš muniv trumpos egzis- 
tačijos jei ne patiems tai kam 
nors butu nauda.

Tasai «kam nors» naudosis 
musu triusu, beabejo tik ateityje 
Giliai įsižiūrėjus į gyvenimą — 
jug jokio skirtumo nėra tarp 
žmonijos protėvių, tarp dabarti­
nių žemės gyventoju ir tarp tų 
kurie gyvens ir naudosis šiuo 
pasauliu, tada, kai visi dabar gy­
venantieji pasaulyje bus mirę 
ir jų vietoje gyvens dirbs ir to 
kiu pat vargus rūpesčius ir sie­
kimus turės kaip kad mes turi­
me šiandien. Žmonija nuolatos: 
gyva, ji nuolatos kruta, ir sku­
ba vis pirmyn ir pirmyn veržia-’ 
si. Ji nepastebimai keičia savo 
gyventojus taip, kad musu šian­
dieniniai darbai: tos didžios pa­
saulio amžinybės akyvaizdoje — 
jokios prasmės neturi.

> Dirbkime nes dirbti reik lai­
kinam savęs išmaitinirnui. dirb­
kime 'sąžiningai ir todėl, kad 
kas nors mums už tai bus dė­
kingas. Dėkingi mums bus gal 
be padėkos žodžiu, tie patys 
žmonės ką ir mes, tik ateityje, 
hęs mes ir visa musų piasmė iš 
praeities nebegrįž. Viskas atei­
čiai! ' > V s.

Skaityk pats ir kitus raginki skai­
tyti «Pietų Amerikos Liętuvį»

V

Pasaulinės žinios
’ — Atleido 35. 000 darbinin­

ku. Nutraukus deryboms dėl 
atliginimo Reino krašto geležies 
pramonės darbininkams darbda­
vių sąjungą pašalino visus dar­
bininkus iš 300 dirbtuvių ■"-- iš 
viso apie 35.000 žmonių.

— Karo stovis Rumunijoj 
panaikintas. Naujas rumnnų mi- 
nisteris pirmininkas Maniu pa­
naikino Rumunijoj karo, stovįs 
Ryšy su dabaJtiniu finansiniu 
susitarimu Su Vokietija, pastaro­
jipo aštuonių dienų sutartį pa­
sirašius, grąžins Rumunijai 35,5 
milijonus aukso markių.

— Kova už maisto išteklius 
Sov. Rusijoj. Sąryšy su rekviza­
vimu paskutinių grudu iš ūki­
ninkų, kaip praneša patys Mas­
kvos bolševiku laikraščiai, <ku- 
lakai» (turtingieji ūkininkai) pra­
dėjo visu atkaklumu zir žiauru­
mu kovoti su bolševikų valdžios 
tarnais. Ūkininkai, bekovodami 
!SUv valdžia, sudegina valdžios 
įstaigas ir užmušinėja aktyvius 
valdininkus ir komunistus, visai 
nesiskaitydami su priemonių pa­
dorumu.

■ Lenkų finansinis patarė­
jas Maskvoj. Žiniomis iš Mas­
kvos, i ten atvyko Amerikos Jun­
gtinių Valstybių finansinis pata­
rėjas Lenkijoj Dewey, kurs pas­
veikintas Sovietų Rusijos vyriau­
sybės atstovų Spaudos atstovams 
pareiškė, turįs instrukcijų pa­
daryti išsemiantį pranešimą apie 
Sovietų Rusijos ekonominį pa­
dėjimą. Dewey konferavo su Ry- 
kovu, Litvinovu ir Mikojanu. 
Maskvos diduomenė ir diploma­
tinis korpusas buvo pakviesti vy­
riausybės į suruoštus Dewey pa­
gerbti pietus. Kitomis žiniomis, 
Dewey atvyko į Maskvą patik­
rinti galimumus dėl užmezgimo 
ankštesnių ryšių tarp Amerikos 
Jungtinių Valstybių ir SSRS.

— Rockfellerio auka žydams 
Žiniomis iš Naujorko, John Rock 
felleris paaukojo 500.000 doleriu 
žydu ūkininkams Sovietu Rusi­
joj paremti.

— Traukinio katastrofą Lat­
vijoj mėgino sudarytri kominter- 

nas. Kaip praneša užsienio spau­
da, Latvijoj pastebimi bandymai 
sudaryti gelžkelio katastrofas. 
Tie. pasikartojimai yra sąryšy 
su komenterno išleistu įsakymu 
komunystams kelti nepasitenki­
nimus.

Streikas likviduojamas. Duessel- 
dorfo derybos Rūro krašto gele­
žies pramonės streikui likviduoti 
dar nedavė-jokių; rezultatų, tačiau 
manoma, kad jos pasibaigsian­
čios teigiamai. Vyriausia vokiečių 
socialinio draudimo instancija 
patvirtino Duesseldorfo darbo 
biuto nutarimą, kuriuo pašalin­
tiems iš darbo metalo darbinin­
kams nebús suteiktos bedarbiams 
skiriamos pašaipos.

— Kovoja su pinigų padir­
binėjimu. Tautų Sąjunga ateinan­
čių metų balandžio 9 d. šaukia 
tarptautinę konferenciją sutarčiai 
kovai su pinigų padirbinėjimu pri­
imti.

— Japonų imperatoriaus 
vainikavimas. Lapkričio 9. dieną 
prasidėjo Kyoto, japonų impera­
toriaus, vainikavimo iškilmės. I 
iškilmes žmonės renkasi iš* visų 
Japonijos kraštų. Vainikavimo 
iškilmės tęsis tris mėnesius. .

— Amerika skolins Sovietų 
Rusijai. Užsieniu spauda prane­
ša, kad Amerikos ¿Jungtinės Vals 
tyeės sutinka duoti Sovietu Ru­
sijai kreditu. Amerika kredituos 
Rusijai ta sąlygą, kad Sovietų 
Rusija įdėtu į Amerikos bankus 
atatinkamą kiekį aukso; sidabro 
ir kitokiu brangenybių.

Keičia vielini telegrafa 
radio. Norvėgijoj telegrafo lini­
ja tarp Bergeno ir Oslo nuties­
ta per labai aukštus kalnus. Žie­
mos metu ji dažnai nutrūksta ir 
siinku pataisyti. Norvėgu val­
džia, norėdama išvengti susisie­
kimo pertaukimo, pastatė pami­
nėtose vietose dvi trumpom ban 
gom radio stotis, kurios ir tu­
rės pakeisti nepatikimą vielinį 
tolegrafą.
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GARBE MUSU TAUTOS; 
SENELIUI

V Imuose, jis išėmęs langą įlipo į Į dabar yra. Sustiprinti savo pozi-lrių skyrimas priklauso preziden
7íniAC ¡o I !o4*l ll/AO ¡prieangį, išlaužė skiepą ir iŠne-įcijoms, kiekviena partija stengė-ltui arba senatui. Prezidentas tu-¿-IIIIUO IO LldUVUO Išė iš ten 6 bonkas bažnytinio įsi, kad už jos kandidatą pasisa-Iri veto teisę del kongreso pri-

Ivyno. Vieną bonką klebonijos I kytu ir žymus sportininkai. Taip I imtu įstatymu. Ta veto teise
• važiuojantis iš Kauno i Prienus rsode Wêrus, «apetitas» padidė-lantai, pasaulio bokso čempio-1 prezidentas gana dažnai naudo 
i oil. Veberas Mauša ffvv. Slaba- Io ír tada êmê ieškoti būdų pa-įnas Tunney pasisakė balsuosiąsIjasi. Tuo budu Amerikos pren­

dai Mėsininku ff-vė 9 nr Neži-ite^ i klebono miegamąjį, kuri už Snvta, o garsus lakūnas Lin-I dentas turi daugiau valdžios, 
nomi plėšikai atėmė iš jo’ 420 Ii- man^ rasias pinigu. ' dbergas už Huverį. / I negu kad kraštų prezidentai «• 
tų pinigų, šiomis dienomis kri-l Deja vargšui nepavyko: nors I Lapkričio 6 d. toji kova pasibai-Įba net ir karaliai. , 
minalinė policija nustatė, kad ši ir íSê",ê Ian^’ ta.čiaH iš vidaus Igė. Prezidentu išrinktas Huveris. Į . 
piešimą padarė neseniai iikvi-| esan^I0s langine įveikti neįsten-l Naujai išrinktas prezidentas 
duotoj vagių gaujos vadai Kar-Igê- ^k®lQ 'Pasiekti nepavykus,!pagal įstatymus, perima valdžią 
pavičius Kazys ir Žemaitis Jur-P^0^^ vyn^ Jukna paslepėlpo keturių mėnesių nuo išrin- 
gis, kurie dabartiniu laiku laiko-|u^ m’est0 po vienu tiltu,, o pats Įkimo dienos. Tuo budu ši kar-j
mi Kauno s d. kalėjime už 771^ nieku dêtaa, «vandrayojo» |tą naujas prezidentas pradės sa-j ankščiaus buvo raáy-
papildytas vagystes. Nustatyta, I R0, Bet 1°. nelaimei netlvo pareigas 1929 metais kovoLa «p. a. L.», kad Amerikos j. 
kad Karpavičius su Žemaičiu tą He7)ie^eko išvogtojo vynosunau 14 d. Pasikeičiant prezidentams, I Valstybės įsileido be kvotoslie- 
naktį kadayvažiavo Vėberis, iššb-Įdo^: .®umanjLy,etP|.P°l,c,ia £r.e,’|yra. įdomu susipažinti- su kai|vį senelį, Skinderį ir kuris pri- 
ko is krūmų ir sustabdė beva-| . ^^n.sučiupošitą gostrolię-1 kuriomis smulkmenomis, lie- įvažiuojant Amerikos pakraščius 
žiuojantį Veberį. Karpavičius IÇIU !r P^^PJ^0. vietos kalejimanjčiančiomis Amerikos prezidento! jg džiaugsmo pašoko rusų «iš­
laikė rankoe revolverį, kuris su-Pi 1X^1 a,sk,nant, - daugiausiai padėtį ir jo vaidmenį valstybėj. I z0|<ą» būdamas 106 metu ¡am- 
laikant buvo rastas užtaisytas pasidarbavo m sumanumo paro-1 Amerikos prezidentas, pradė-Įžia(/Si
pas žemaitį ir šviesdamas ele-|de nuov- viršininko padėjėjas I damas eiti savo pareigas, kaip! šiomis dienomis Petropolio 
ktros lemputę, liepė Vėberiui iš- Gâluokis. Jukna dabar, kaip visur prasta, atlieka priesa ką, lkino teatra{ (E. Rio de Janeiro) j 
lipti iš vežimo. Vėliau Žemaitis |,T.e,ster'A’ ch3rb.a Pne statomo ka-|kuią Įvyksta arba senato rum-|rodidami svarb¡aus¡us dienosi j 
iškratė Vėberio kišenius paim-peJimo Raseiniuose. I rnuose, arba tiesiog atviram °re I vykius, rodė senelio Skendelio

• damas piniginę su pinigais. Ihan-Į _ _ ----------Ipnes kapitolijumą Vašingtone. Igokimą laivo paluboje. Senelio
ginę ir įgrasinę Veberį liepė ne-| r ' į Prezidentas gauna 75.000 dole-|VJ-sas ¡¿uno judesys atrodė lig j
neasigrižtant važiuoti atgal fll;^ ' t " I r,u algos ir reprezentacijai 50000 j 5q mejn amžiaus žmogaus.# į

kurjS,A gJiŽT A^UdU Apie Šiarinę Amerika. deX1UriSimriSie^kfaaniš\ikiXribPig“S paveikslui, publika plėšikai pasislėpė. Kvota perduo-l ‘ loento rinkimai reiškia is nkru]U|ga|jn¡aj pjojo< Qarbê musų tau­
ta Kauno V nuovados teismo I (Atvažiuojančio Brazilijon nau-1k2v^ del valdžios, tai įltos seneTiūi kurio paveikslas 
tardytojui. I jo S. V. Prezidento HOVERIO /- žl^ žiu.rima ta,P Pąt kaip iljanko tolimu kraštų teatrus, W

r _ \ I biznį. Rinkimams yra išleidžia- Ln . . • \ nDuktė pabėgo į Brazilijai P g ’ |mos milžiniškos sumos, bet vi.I(R- de Janeiro) _ Petropolių

Pil. T. Maizelis, gyv. Lukšio g. — Lapkričio 6 d. Amerikos I sados laimėjusioji partija paskiau! J- pyragius.
34 Nr., pranešė krim. policijai, ¡Jungtinėse Valstybėse įvykoIgvaldydama savo išlaidas pa-| ^__ .................  _ —'į
kad pabėgo jo duktė Tanê ir I naujo prezidento rinkimai. R’in-Jungia. Mat prezidentas, einanti
išsinešė 20.000 litu. Policija su- kimų agitacijoj kovojo tarp. sa-ĮamenlcieČių posakiu* ^reprezen-1 PASKUTINES ¡ŽINIOS.
žinojo, kad Mazelytė per «Olan-lvęs du kandidatai: buvęs preky-|j^°Ía Par^i% valdžioje.^PartijaI >■
dų linija-» emigracijos biurą I bos ministeris Hoveris ir Nau-|kun?® kandidatas yra išrinktas I —Plečkaitininkai sužeidė J 
vyksta į Braziliją lapkričio mėnl jorko gubernatorius Smitas. 11Pfezidentu, yra valdžios partija,Ipolicistą. Lapkričio mėn. 17'i- l 
14 d. iš Amsterdamo sėda į lai-¡prezidento rinkimus i Amerikoj Iv,s įiek’ ar pozicija.kongręse iri apie 1 vai. Seinų apskr. ant. į 
vą «Gelria». Kad ją sulaikytų,! žiūrima grynai «biznio» atžvil-1 senate yra mažumoje ar daugu-l plento Lazdijai Oalionys, dū ' 
buvo pasiusta Amsterdamo vkrim Igfų. Kadangi ten yra tiktai dvl|moJe.’ Op°z,c>ja ^Amerikoje ne-1plečkaitininkai barstė savąją Ii- | 
policijai telegrama. Bet Maizelis I partijos: respublikonų ir demo-l..p jokios reikšmės, kaip kad I jiteraturą.
netrukus vėl atvyko krim. poli-1 kratų, tai ir kandidatų, turinčių Ikdose valstybėse. Amerikos pre I Pasięnio policistas Cirkelis, j 
ęijon ir pranešė, kad, patikrinęs I viltį būti išrinktais, buvo teipatl ^dentas yra kartu ir krašto val-1 patruliavęs toje vietoje, mėgino | 
rašomojo stalo stalčių, rado vi-įtiktai du. Respublikonų kandi-1°ovas-.J}s sąu pasirenka atski-lpječkaitininkus sulaikyti, tačiau I 
sus pinigus ir prašė bylą nut-lpatas Huveris, o demokratų —-Irus nunistenuą, vadinamus vals-Igje ėmė šaudyti. Cirkelis davęs į 
raukti. Pasirodė, kad Maizelis] Smitas. Abi partijos sudarė 2|*ybes sekretoriais, kurie yra pri-1 pavojaus ženklus, ėmė šaudyti j 
davė visai melagingą žinią ir! milžiniškas rinkimų organizad-1k,ausomi t,ktai nuo prezidento I į pįečkaitininkus; užvirė karštis I 

,Už tai traukiamas į teismą* ; j * __

— Remontavo bažnyčią, o 
dabar statosi, sau kalėjimą. 
Šiaulių miesto gyventojas pil. 
Kazys Jukna šį rudenį remonta­
vo Raseinių bažnyčią. Baigęs 
darbą ir gavęs atlyginimą, ma­
tyt, panorėjo dar «magaryčių». 
Lapkričio 3— 4 dienos naktį 
kada vietos klebono nebuvo na

— Kavalierius nužudė savo 
kūdikį. Kariumefiės teismo sesija 
Biržuos, šiomis dienomis nagri­
nėjo dviejų brokų Leono ir Kosto 

. Butėnų, gyv. Papilio valšč. Skre- 
biškių k. byla kaip žmogžudžių. 
Viens iš jų, Leonas Butėnas, drau­
gavo su panele A. V., žadėjo ves­
ti ir prigyveno kūdiki. Sūnūs ka­
valieriui gadina vardą. Nutaria 
atsikratyti. Prikalbina broli Kos­
tą Butėną naujagimį, nunuodyti. 
Kostas pildo brolio prašymą iri 
šarmu nunuodija.
Žmogžudystė į^ėjo viešumon ir 
broliai Butėnai atsisėdo kaltina­
mųjų suolan. Kariuomenės tei­
smas Leoną Butėną nubaudė 11 
metų 3 men. sunk. darb. kalėjimo 

' o Kostą — ŠeŠėriais metais pa­
prasto kalėjimo.

y t- Už tėvo nužudymą ka­
lėti visa amžių. Kariuomenės tei­
smo sesija Panevėžy šiomis die­
nomis nagrinėjo Vabalninku val­
šč. Pilviškio kaimo piliečio Ro­
mualdo Giniočio bylą. Giniótis 
buvo kaltinamas tuo, kad 1927 
metais rugsėjo mėn. 30 d., norė 
damas paveldėti savo tėvo turtą, 
klastingai ji išviliojo į miškaą ir 
iš kariško šautuvo nušovė.
Nors Giniotis gynėsi nudėjęs tė­
vą ir davė klaidingus parodymus, 
kad jo tą dieną visai namie nebu­
vo, tačiau teismas rado jį kaltą ir 
nuteisė kalėti visą amžių sunkių­
jų darbų kalėjimo.

— 20 metu už priešvalstibi- 
ni veikimą. Toj pat sesijoj ka­
riuomenės teismas nagrinėjo pil. 
Papirčio Petro, Žilėno, Ruzgo 
Jono, Jurgelevičiaus Kazio, Mac­
kevičiaus Jono, Taleikio Vinco, ir 
Puodžiuko Antano bylą. Visi bu- 

, vo kaltinami platinę arba prisidė­
ję prie platinimo plečkaitininkų 

i: literatūros. Kariuomenės teismas, 
išnagrinėjęs bylą, nuteisė: Petrą 
Papirtį — 20 metų sunkiųjų dar­
bų kalėjimo ir Ruzgą Joną — 2

• metams sunk, darbų kalėjimo. 
Visi kiti išteisinti.

— Išaiškintas plėšimas. S. m 
pradžioje, už Aleksoto: ties nau­
jais kapais* buvo apiplėštas be­

ijas* išnaudodamos rinkimu agd-IUet ne nuo kongreso. Ministe-1 susišaudymas, kurio metu# 
tacijai visas priemones: plakatus, Iriai niekad nelanko kongresopopvai sužeistas į kaktą policnibs 

I radío orlaivius, geležinkelius. I sėdžiu, nėra kongreso nariai, ¡r I Cirkelis.
Abu kandidatai važinėjo po vi-1 todėl jiems vistiek, kas ten tu-1 1 susišaudymo vietą atsis-
są kraštą, agituodami kiekvie-Iri daugumą: pozicija ar opoZici-|kuWno mūsų pagalba, bet pleč- 
nas už save. Smitas pasisakė I ja. Prezidentas skiria visus aukš* kaitininkai pasinaudodami tamsa 
prieš prohibiciją, o Huveris —I tuosius valdininkus centro įsta- paspruko, 
už. Vadindsi/šį kartą preziden-Įgose. Paprastai pasikeičiant pre- 
to rinkimai praėjo Šukiu ar pa-Įzidentams, jei jie yra skirtingu I 
naikint alkoholiniu gėrimu už-1 partijų, keičiasi lig 90 nuoš, vi-1 
draudimą, ar palikti, kaip kadlsų aukštesniųjų valdininkų, ku-
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Ž.U. KOOPERACIJA-F. Čemarka.
T ę s i n y s. .

Tas masinis bėgimas ne tik ką niekieno nebu­
vo stabdomas, bet dar skatinamas, ką tik iš Lietuvos 
atvykusių «musu vadų»-kurie dar neturėdami abso­
liučiai jokios vaizduotės nė supratimo apie šalį 
į kurią atvyko — norėjo vadovauti tuos, kurie jau 
yra ragavę šios šalies duonos. Pasekmės jto viso — 
nesusipratimai vaidai, viens kito šmeižimai, vienybės 
ardymas... Žodžiu tariant, pasidarė pilna dezorgani­
zacija. Pusė bėdos butu buvę, jeigu tie «musu vadai 
nebutu inešę savo politikos į‘ visuomenės gyvenimą, 
kuri čia Brazilijoj, tik ką atvykusiems imigrantams 
apart blogo nieko gero negalėjo duoti, ypatingai skirs 
tymas vienus į fašistus kitus į bolševikus; kiti pab­
rėždami darbininkais save tituluoja tokiu budu, 
savaime suprantama, ka kiti turi vadintis -tinginiais, 
nes buržuju iš esmės lietuviu tarpe dar nėra ir ne­
buvo dar laiko jaisiais pasidaryti, per taip trumpą 
įsikūrimo laiką savosios tautinės valstyjoj. Tuo la­
biau čia Brazilijoj dar negali juju būti. Mes visi lie­
tuviai esame artoju vaikais, nes musu aristokratija lai 
ke nulemtos su lenkais unijos, o vėliau laike rusu 
vergovės ir priespaudos laiku visai ištautėjo. Todėl 
visi tie šmeižimai vieni kitu pravardžiavimai ir iš ko 
neveikimai, nieko gero negali visuemenei duoti, apart 
skiepijimo nepasitikėjimo vienu kitais, apatijos ener­
gijos susmukimo, ką nors daryti savo arba visuome­
nės gerui. Viso to pasekmės, tai pradeda vyrauti tin­
giniavimas ir girtuoklystė. Iš to išplaukia peštynės 
ir kiti smerktini darbai Ir tokiu budu lietuvio kaipo 
tokio, iš esmės ramaus, ir darbštaus budo, vardas 
pradėjo ristis bedugnėn, drauge įgyjant Brazilijos 
valdžios nepasitikėjimą. Todėl įsiviravusia saves že­

minimo nuomonė, kad lietuviai; tai yra mes visi, nie­
kam tikę — yra nuopelnas nusipolitikavusiu «mušti 
vadu».

Tegul .tik. susitvarko imigracijos klausimas ir 
pasitaiso ekonominis musu gyvenimas, kada kiekvie­
nas matys, kad jo darbas nėra bevaisis — drąsiai ga­
lės žiūrėti į ateitį ir tokiu budu' su nauja energija 
pasinėręs' darbuose neturės laiko nuobodauti ir gir­
tuokliauti, atitaisys savo gerą varda ir stovės gal ne 
žemiau darbščiųjų/vokiečiu ir japonu.

Kad greičiau butu galima tai viską atsiekti — 
kiekvieno yra rimta prievolė stengtis pašalinti iš or­
ganizacijų politikas ir visa tai, kas ardo tarp musu 
vienybę W tuomi rilpnina musu iegas. Tik tuomet 
nebus trugdimu rišant ateities klausimu'š, bet tuo­
met gal bus šiokia tokia nauda, iš ju kultūros srity­
je, nes bendrai irfiant, kol musų ekonominis gyveni­
mas nėra ganėtinai stipras,- visos tos draugijos; apart 
garsiu žodžiu ir-milžinišku^ pažadėjimu nieko dau­
giau neduos, nes . ir negali duoti, nes visos organiza­
cijos užlaikimas, dabartiniu laiku, silpnai stovint eko­
nomiškai labai sunkiai atsiliepia įz nariu kišenius, to 
de[ tos visos draugijos ir ūegali daug rasti nariu, 
užsinokėtu nario mokesnį.

Aukščiau išdėstytos minty, tai nėra vien mano 
mintys, tai yra pasemta iš pasikalbėjimu su dauge­
liu lietuviu kuriems rupi savo ir bendras lietuviu liki­
mas Brazilijoj. Daugumas (nusiskundžia, kad norėtų 
įsikurti žemės ūkyje, bet jam neaišku, kokia, galėtu tu­
rėti ten naudą ir kokias kultūras geriau apsimokėtu 
eksploatuoti ir 1.1. Dar neturint mums lietuviams pana­
šaus organo—aš pasirūpinau tą spragą, šiek tiek už­
pildyti kreipdamasis į bepartyvę <P. A. L.» Redakciją ir 
Administraciją, kad Įvedus jųjų gerbiamam laikraštyje 
agrikultūros skyrių. Maloniai sutikus, tai padaryti, va- 
davavima to skyriaus turėjau pasiimti ant savo pečiu.

Skausmai
IR JU NUGALĖJIMO PRIEMONĖS# t J

Kuomet skausmai atsiliepia į visą'žmo- J 
gaus nervu sistema ardo ir nustabdo npr^ (J 
malu jų veikimą. Del tos priežasties, žmo- j 
gus nustoja upo, negali valgyti ir pagalios >1 
visai suserga. Žmonija su ligomis senai ko- , ¿ 
vója, bet vis dėlto neatsiekė. Bet štai iš- ¡ J 
randama stebuklingi vaistai BALSAMO J 
STA HELENA, kuris laike 10 minučių S 
numalšina bi kokius skausmus. t

Šis atradimas yra ne kas kita, kai mo- į 
*’ liu tyrinėjimo pasekmės. BALSAMO ■: 
>TA HELENA yra sustatytas remiantis, 
mokslo daviniais, ir reCioualu veikimu pa- J 
grįstas. Tikresnis jų pavadinimas butu: 
išvadavimas, nuraminimi, pagijimas. .Įi

Vartojimas BALSAMO STA HELENA į 
nieko nekenkia kitiems kūno organams. į 
BALSAMO STA HELENA randasi kiek-f J 
vienam name, o -kur dar nėra turėtu būti ?,‘.J 
BALSAMO STA HELENA gydo nuo reu-, i 
notizmo, odos išbėrimo, kaulų, galvos an- : 1 
su ir dantų skausmų, užgydo žaizdas ir s 
stiprina nervus. . ■ ■■■ ' S

Tai padariau pasitikėdamas iš ankto, kad ta sunki 
našta bus padedama nešti, bendradarbiu, kuriems, gal j 
nemažiau, taip pat rupi šis labai opus klausim^.; O
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gPg HAMBURG AMERIKALIN1A

Indeliai ir depositai aukštais nuošimčiais.

Italijos Bankas

BRAZILIJOJ:

Avenida Rangel Pestana 425

zaizdųtelef. 2-0665

įvairiausiu fasonu ir 
kainu vienintelė Bra­
ze atstovybė skrybė­

lių OKSFORD,

5S000 
20$000 

Nr. 43-A. 
iki 11 ir

RIO
Rua da

1928 m. grudozio mén 25 d.

SÂÓ PAULO 
Rúa Libero Badaró 52.

Jau išėjo iš spaudos: 
TIKYBOS PRADŽIAMOKSLIS

Telef. 9-1302

rua 15 de Novembro

Korespondentas Lietuvoj

SANTOS
Rua 15 de Novembro

Centras: Voketijos užjūrio Bankas — Berlyne.
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos, ir Curityboje.

PRANCIJOJ: 
AROENTINOI 
CILI: 
KOLUMBJJOJ: 
URAGAAJUJ:

Specialūs larvai III klases.
BAYERN 
BADEN 
WURTENBERO

Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis sąlygomis.

L I E T U V OS BANKAS, KAUNE

Koresponaentas Lietuvoje:
LIETUVOS ŪKIO BANKAS KAUNE

GIESMINÉLIS
72 pusi, kaina 500 reisų.

Reikalauti pas kun. Jer. Valaitį 
Matriz S. Antonio do Pary, 

S. Paulo
Asilyginti galima ir pašto 

markėmis

NEGIRDĖTAI LENGVOS SĄLYGOS.
Įsigijimo nejudomo turto. Garantuota didelė ateitis. Neati 

dėliokite, ir skubėdami savo ateiti užtikrinkite dar šiandiena. Na 
mai su visais patogumais gražiausioje gamtos vietoje 

FRIOUEZ1?A D’O
Visais atžvilgiais tinkamiausioje apsigyvenimo vietoje, dar yra 
pardavimui 2480 kv. meter, žemės. Namai iš 4 kambariu su vi­
sais įrengimais taipgi mažesni namai, kaip užbaigti taip ir sta­
tomi su 600 kv. mtr‘ žemės plotais.

Tęiraukitės pas Dr. ANDREA DO — Rua Direita 6. 3 and 
sala 12 ir 12a Telef. 2-3116 nuo 10—11 ir nuo 5—6 vai. kasdien 

Taipgi Vilioję Armanda Piguery Freguezia d’o

Crydytojas 
D-r. ALMEIDA SALLES 

Vizitas 
Vizitavimas namuose 
RUA SILVA PINTO 
Priėmimas: nuo 9,30 

nuo 15 iki 16 
Nuolatinis gydymas 
tvarstymas sulig atskiro susite-

Skubus ir tikslus pinigų išmokėjimas’visose Lietuvos vietose, kaip čekiais, telegrafo perlaido­
mis pašto. Informacijos teikiamos vistióse skyriuose ir agentūrose.
SÃO PAULO: Rua 15 de Novembro Nr. 27. Caixa Postai 501 

RIO de JANEIRO: Rua da Alfandega Nr. 11 Cãixa postal 1211 
SANTOS: Rua 15 de Novembro^Nr. 146. Caixa postal 253

Prancūzijos 
Pietų Amerikoj

Kapitalas 50.000.000 frn. Atsarginis 78.000.000 frn.
BankoCenras — PARYŽIUS — (rue Halevy 12.)

Fotografija Fortunato 
Rua dą Mooca, 468 (Mooca) 

SÃO PAULO
Gamina didelias ir mažas fotografijas, taip pat dąro ir 

spalvuotus portretus. '
6 atvirutės — 7$000. Darbas greitas ir švarus. įsitikinkite!

Banco Allemão 
Transatlántico 

SÃO PAULO
Rua Alvares Penteado Nr. 40.

r R I A I IR A GENTŪROS
Araraquara — Bahia — BarretosT— -Bebeauoro Batucatu Caxias — 
Curityba — Espirito Santo do Pinhal Jahú Msceca — Ourinhos
— Paranagua — Ponto Grossa Porto Alegre—Recefe — Ribeirão 
Prefo — Rio de Janeiro Rio grande — Rio Preto — Santosj— S. Carlos
— S. Jósê do Rio Pardo w S. Manoel— S. Paulo 
Agefi Reims Saint ?— Quentin — Toulouse.
Buenos Ayres (centralinê ir du skyriai mieste)! Rosario de Santa Fe.
Santiago ir Valperaizo
Bogota.
Montevideo

VÍSEKERIOPOS BANKINĖS OPERCIJOS

kertė Rua da Quitanda 
DE JANEIRO 
Alfandega Nr. 5.

Pašto, telgrafo perlaidos į Rusiją, Lietuvą 
Estiją, ir Latviją.

Casa Russo
SIUVYKLA 

Didžiausias pasirinkimas paltu 
gaminamu nuosavioje dirbtuvėje 

Paskutinės mados.

i BANCO GERMANICO

I KORESPONDENTAS LIETUVOJE g 

I Lietuvos Komercijos Bankas Kaune | 
I» É!

NUOLATINIS GREITAISIAIS GARLAIVIAISy SUSISIEKIMAS TARP EUROPOS IR 
PIETŲ AMERIKOS

Ant visų sios linijos garlaivių erdvus ir moderniškas įrengimas!
Specialūs laivai tarpnumerinių klasių.

GENERAL BELGRANO
OENFRAL MITRE
GENERAL OSORIO (statyboje)

Iš Brazilijos pasažai (laivokartes) i Europos visas Šalis. Duodama pašaukimai (Samados) 
iš visų Europos šalių i Brazilija. Greičiausias pervežimas keleivių iš Lietuvospef nuosavą 
agentūra, Hamburg—Amerika linija KAUNE, Laisves Aleja 46. Prieš uzperkant laivokartes 

pasiteiraukite pss mus del salvgU;
Generaline agentūra Brazilijoj: 

THEODOR WILLE& Co.
SANTOS RIO de JANEIRO

Rua do Commercio 47. Avenida Rio Branco 79.

MARIETTA SPERA PÀSSERINI 
Leidžiame adatas.

Rua Dr. Silva Pinto, 49 - Telephone 5-3584. 
SÃO PAULO

VAISTINĖ PÀSSERINI
I Provizoriaus
í . CARLOS PÀSSERINI

Batai ¡vaisiausi rušiu 
fasonu ' ir kainu 

elegantiškos
SCATAMACCHIA

JOÁO B. RUSSO
Turiu garbės paskeleti gerbiamiems klijentams, draugams ir šiaip pirkėjams, kad 

gauta iš Anglijos didžiausia partija baltiniu, įvairiausiu medžiagų kaip viršūtiniems taip 
apatiniems rūbams naujienos «grand chic. Retenybė! Niekur taip pigiai nepirkite viso to 
kas reikalinga ypač švenčiu ir dovanu reikalams BATAI SCATAMACH1NA, SKRYBĖ­
LĖS SCIAVARINI, PALTAI BRUNETTI ir kitos moderniškiausios prekės Ipatingai 
garžus ir pigūs KAKLARAIŠČIAI.

Musu prekyboje specialiu skolbimu nereikia. Metams baigiantis su mumis konku­
ruoti nieks negali.
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Pašto dėžutė. \ |• -> i rZfe'Redakcijoj yra laiškai: M Jasevičiui, Jonui Jankauskui» laiš­kas nežinia kam, nuo Jono Ra- pšio iš Skapiškio, Sodoniui Aloi- zui, Jonui Filaniui, V. Rekuį J. Ružui, A. Rutkauskui, Jokūbas Dolskas, P. Viltrakiui, P. Inaskui, J. Navickui, A. Kukučioniui, Šiau­lių!, Jurgiui Stelmokui; M. semio- taitei, Bagdanavičiui, Kaupui, J. Dembičkiui, Šliandrytei, Vaclo­vui Petry lai, V. Pavilavičiui, St, Citvarui, A. Jasevičiui, Samsonui, A. Grigoniui, F. Ralickui, Liongi­nui Karoliui, L. Šlikui, Pedro Ka- tasonoff, K. Krogertui, M. Jųrko- niui, Aleks. Mikalauskui, J. Taš- káuskui, Jonui Estramskui, Ant., Kanšedui,”i VOKIŠKA VAISTINE Pharrpacia Allema Patogiausioje vietoje kaip Brazo, taip ir Mpocoje gyventojams* Rua da Mooca 371. e saA. MAX HORNNUNG.

LLOYD

NUOLATINIS KELEIVINIS SUSISIEKIMAS
NORDDEUTSCHER 

BREMEN

iŠ Europos su Brazilija ir La Plata dideliais, švariais ir greitais garlaiviais
Sierra Cordoba, Sierra Morena, Sierra Ventanasu visais patogumais I klase, luksus kabinos ir gražios, švarios III klases kameros. Taipgi geri keleiviniai garlaiviai:

Madrid — Wesser — Werraaprūpinti gerai irengta antra klase ir trečiosios klases ¡kameromis, v.Atliekama keliones užsakymai iš čia. Sąlygos sužinoti atstovybėj^ â <
x Zerrenner, Bülow & Cia. Ltda.< SÃO PAULO, Rua S. Bentó 61, Caixa 93. Telef. 2-1040 ir 2-1042.< SANTOS, Rua do Comercio, 53 - 55‘ Caixa 1. Telef. 17.

3^ : 22.500 tonu talpos A S T U R 1 A S — ALCANTARA 32.000 tonu talpos

ROYAL MAIL LINE 
Mala Real InglezaPatogiausias važiavimas tarpKAUNO.ir kiti} Enropos kraštu, ¿ Taip pat irBRAZILIJALaivàkostes savo giminėms pirkite tik linija
Royal Mail 

3-a klasė modernskiausis 
inrengimas.Informacijas teikia:PRAÇA PATRIARCHA, 4-B ' SÃO PAULO Z

Namai i s s i m o k ėjimui!Visai arti miesto. Labai gražioje ir lygioje vietoje. Labai sveikas oras ir vanduo. Greta gelžkelio <E. F. C. B.» ir centralinio Sâo Paulo— Rio vieš­keli parsiduoda išsimoke-jimui namai ir žemes sklypai 10x15 didumo, nuo20$000 ir brangiau mėnesiniais įmokėjimais.^Nepraleiskite progos, įsigykite nuosavybėn. Per kalbamus sklypus reguliariai kursuoja 'susisiekimo 'autobusai, ir sklypų savininkai autobusų naudojasi . / 7 veltui iŠ ryto iriš vakaro.Visas informacijas ir paaiškinimus teikia:. RUA SÃO BENTO 70 . I-AUKŠTAS A. MÚLLER IR PETTER Cia PARQUE PAULISTANO 'Sekmadieniais ir šventadieniafsf ant RUA da PENHA 54, Gale bondžių linijos «Penha»

kaleiidorius didelio formato ir jo kaina tik 2$000 Kalendorius sukrautas «Pietų Amerikos Lietuvio» Rė- dakcijoj. Su užsakymais prisiunčiant pinigus adresuoti

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS
Brazilijos lietuviu kalendorius

BRONIUI JODELIUIRua dós Andradas 44.11-and. Sâo Paulo (Brasil)
Užsisakiusieji kalendorių iš anksto ir gyvenantieji s Sâo Paulo mieste, jau gali atsiimti Redakcijoje.

¡
i *

Parsiduoda 
geriausiomis saligomis 

LAIVAKORTESIš Lietuvos ir i Lietuvą, ir į kitas šalis> 'Geriausiais jurų susisiekimo laivais.1 Darbuojamės su Belgijos, Vokietijos, Anglijos, Olandijos ir kitu šalių laivais. Mušti ištaiga turi daug metų praktikos ir darbą atlieka greit ir sąžiningai. Niekur nepirkite laivokarčiu, kol nesužinosite músu sąlygų.
|į • „CASA BERNArDO“M RUA SANTA EPHKjENIA 39-C




